UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CONSOLIDADO DE OBSERVACIONES AL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES DE LA
CONVOCATORIA PUBLICA 010 DE 2022 CUYO OBIJETO ES CONTRATAR EL PLAN
COMPLEMENTARIO DE SALUD PARA LOS SERVIDORES PUBLICOS, CON SU RESPECTIVO
GRUPO FAMILIAR DEFINIDO POR LA LEY, QUE GARANTICE EL CUMPLIMIENTO DE LOS
ACUERDOS COLECTIVOS SUSCRITOS CON EL SINDICATO DE TRABAJADORES -
"SINTRAUD”

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA COMPENSAR ANGELA CLAUDIA
CORREA AVILA COORDINADORA DE VENTA ACCORREAA@COMPENSARSALUD.COM

OBSERVACION No. 1

CAPITULO 3.5 INDICADORES FINANCIEROS MINIMOS REQUERIDOS PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO
Estos indicadores no han sido solicitados en procesos anteriores:

Rentabilidad del patrimonio neto >= 0.08 CUMPLE O NO CUMPLE
Rentabilidad sobre los activos >= 0.03 CUMPLE O NO CUMPLE

Solicitamos retirar de los pliegos y dejar los siguientes:

Indicador Resultado
Mivel de Endeudamiento <= 65% CUMPLE O NO CUMPLE
Capital de Trabajo ==50% del Presupuesto Oficial CUMPLE O NO CUMPLE
Razon Corriente ==1.2 veces CUMPLE O NO CUMPLE
Patrimonio >=100% del Presupuesto Oficial CUMPLE O NO CUMPL

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observacion y se aclara que de acuerdo al
DECRETO 399 DE 2021 de (Abril 13) "Por el cual se modifican Ios

transitorios a los articulos 2.2.1.1.1.5.2., 2.2.1.1.1.5.6. y 2.2.1.1.1.6.2. del Decreto 1082 de
2015, Unico Reglamentario del Sector Administrativo de Planeacion Nacional”.

ARTICULO 4. Adicién de dos pardgrafos transitorios al articulo 2.2.1.1.1.5.2. del Decreto 1082 de 2015, Unico
Reglamentario_del Sector Administrativo de Planeacion Nacional. Adicidnense dos (2) pardgrafos transitorios al articulo
2.2.1.1.1.5.2. de la Subseccion 5 de la Seccion 1 del Capitulo 1 del Titulo 1 de /a Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1082 de
2015, Unico Reglamentario del Sector Administrativo de Planeacion Nacional, los cuales quedaran asi:

"PARAGRAFO TRANSITORIO 1: A partir del 1 de agosto de 2021, para efectos de la inscripcion en el Registro Unico de
Proponentes, el interesado reportard la _informacion contable de que tratan los numerales 1.3 y 2.3 de este articulo,
correspondiente a los ultimos tres (3) afios fiscales anteriores al respectivo acto.

En_aquellos eventos en que el proponente no tenga la antigiiedad suficiente para aportar la_informacion financiera
correspondiente a los tres (3) afios descritos en el inciso anterior, podrd acreditar dicha informacion desde su primer cierre
fiscal.

OBSERVACION No. 2

DESDE EL PUNTO DE VISTA CONTRACTUAL.



https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77653#2.2.1.1.2.1.1
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77653#2.2.1.2.1.3.2
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77653#2.2.1.2.3.1.14
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77653#2.2.1.1.1.5.2
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77653#2.2.1.1.1.5.6
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77653#2.2.1.1.1.6.2
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77653#2.2.1.1.1.5.2
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77653#2.2.1.1.1.5.2.p1

Solicitamos copia del contrato a ejecutar teniendo en cuenta las siguientes observaciones.
El contrato debe indicar el acuerdo y establecimiento de un ANS entre las partes en el cual se defina.

1. F] referente administrativo y el cronograma para materializar las conciliaciones, las radicaciones de las facturas y el tramite
de pago al interior de la universidad.

2. La responsabilidad de la universidad de reportar oficialmente a Compensar EPS las novedades desde ingreso y retiro antes
del 25 de cada mes y que las mismas se haran aplicables a partir del dia primero del mes siguiente.

3. La especificacion del cambio de tarifas por edad en las prorrogas que se puedan presentar.

4. Especificar los términos y el procedimiento que indigue el reconocimiento y pago por parte de la universidad para los dias
que transcurren entre la firma del contrato y la suscripcion del acta de inicio.

5. Fijar los términos y condiciones para la liguidacion del contrato en cada vigencia.

6. Aclarar que la tarifa es por mes y no por dias

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: La observacion se acepta parcialmente, conforme a lo siguiente:

Se incorporara como anexo al pliego de condiciones de la convocatoria publica la correspondiente minuta
contractual.

1) En cuanto a que el contrato debe indicar: “ £/ referente administrativo y el cronograma para materializar las
conciliaciones, las radicaciones de las facturas y el tramite de pago al interior de la universidad...”, estos son
aspectos operativos, que deberan ser definidos llegado el momento entre la supervision del contrato y el eventual
contratista.

2) Como lo hemos reiterado en otros procesos de seleccion semejantes al presente, no es viable incluir en la
minuta del contrato: “La responsabilidad de la universidad de reportar oficialmente a Compensar EPS las
novedades de ingreso y retiro antes del 25 de cada mes y que las mismas se haran aplicables a partir del dia
primero del mes siguiente”, por cuanto esto implicaria aceptar por descontado que Compensar EPS sera la
adjudicataria del proceso, lo cual no es posible por tratarse de un proceso publico de seleccion contractual, en el
cual podran participar en igualdad de condiciones las personas juridicas que cumplan con los requisitos del mismo.
Sin perjuicio de lo anterior, de ser necesario, dichas condiciones pueden ser acordadas posteriormente entre el
supervisor del contrato y el eventual contratista.

3) Se acepta la observacion toda vez que la prorroga contiene una nueva tarifa ofertada y se actualizan
de acuerdo a las edades del grupo etareo inicial.

4) Tampoco es posible en el anexo de minuta contractual: "Especificar los términos y el procedimiento que indigue
el reconocimiento y pago por parte de la universidad para los dias que transcurren entre /a firma del contrato y
la suscripcion del acta de inicio”, por cuanto esto implicaria aceptar de antemano, violando los principios que
rigen los procesos publicos de seleccidn contractual, que al contrato de prestacidn de servicios que actualmente
ejecuta Compensar EPS, le seguira otro que ejecutara la misma empresa.

5) Respecto de la peticidn consistente en que se fijen en la minuta. “los términos y condiciones para la liquidacion
del contrato en cada vigencia”, debemos acotar que los contratos estatales se liquidan al final de su ejecucion,
cuando la liquidacién procede y en el presente caso, la correspondiente minuta estipula lo siguiente: “ £/ presente
contrato serd liquidado dentro de los seis (6) meses siguientes a su finalizacion, a cuyo propdsito, el Supervisor
presentard a EL CONTRATISTA el correspondiente proyecto de acta de liquidacion, que, dentro del sefalado
término, debera ser firmado por las partes”.

6) Se acepta la observacion la tarifa aplicada es por un mes.

COMITE ASESOR DE CONTRATACION




